
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061000116

116

Nº 110, sexta-feira, 10 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2022

A Pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do procedimento
licitatório acima mencionado,foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menorpreço
por item às empresa: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ:
02.956.455 /0001-00. Autos do processo estão disponíveis aos interessados.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 09/06/2022) 153150-15236-2022NE800187

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2022

A Pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do procedimento
licitatório acima mencionado,foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menorpreço
por item às empresas: ALFA, CNPJ: 31.175808/0002-14; COSTA CAMARGO, CNPJ:
36.325.157/0001-34; CRISTÁLIA, CNPJ: 44.734.671/0001-51; JRGCNPJ, 04.380.569/0001-80;
MDF, CNPJ: 07.768.887/0001-01 e NOVA LÍNEA, CNPJ: 32.350.180/0001-28Autos do
processo estão disponíveis aos interessados.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 09/06/2022) 153150-15236-2022NE080018

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

EDITAL Nº 358, 19 DE MAIO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO - TURMA DE 2023

O(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Comunicação do(a)
Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 11 de julho a 12 de agosto de 2022, as
inscrições para a seleção ao curso de Mestrado e Doutorado em Comunicação, turma de
2023, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital.

Inscrições: de 11 de julho a 12 de agosto de 2022
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.pos.eco.ufrj.br/site.

MARIALVA CARLOS BARBOSA
Coordenador do Programa

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE MÚSICA

EDITAL Nº 441, DE 9 DE JUNHO DE 2022

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, professor doutor Ronal Xavier Silveira, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta dos autos do processo n.º 23079.224417/2022-
71, resolve: Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de professor
substituto, regido pelo Edital nº 360, de 20 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial
da União nº 96, de 23/05/2022, Seção 3 páginas 118/120, divulgando, em ordem de
classificação, os nomes dos candidatos aprovados.

Departamento de Instrumentos de Cordas
Setor: Violino
1.º colocado, GUILHERME PIMENTA E ALMEIDA
2.º colocado, LUCAS HENRIQUE ALVARES ANDRADE

RONAL SILVEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento passa a fazer parte integrante e inseparavél do
processo sei nº 23079.014331/2018-56, e tem por objeto repactuar o valor mensal do
termo de contrato nº 33/2018, correspondente às alterações promovidas pela convenção
coletiva de trabalho 2022/2023, com vigência de 1º de janeiro de 2022 a 31 de dezembro
de 2023, da categoria profissional de vigilante, utilizadas na prestação dos serviços
contratados, estando o procedimento de acordo com o artigo 65, § 8º, da lei nº 8.666/93,
consoante à possibilidade elencada na cláusula sexta do termo de contrato em
referência..

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2022).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 156677 - UFR

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23108.080415/2020-16.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS. Contratado:
07.657.198/0001-20 - MAXIMA AMBIENTAL SERVICOS GERAIS E PARTICIPACOES LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 06/2021, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 16/06/2022 a 15/06/2023, nos termos do
art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666, de 1993;
reajustar os valores contratuais, nos termos da cláusula sexta - reajuste, do contrato
06/2021.. Vigência: 16/06/2022 a 15/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
15.358,35. Data de Assinatura: 08/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Processo nº 23082.023010/2021-99. Espécie: Memorando de Entendimento celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06, e a UNIVERSIDADE DOS AÇORES. Objeto: apoiar os objetivos
institucionais dos dois outorgantes e estabelecer a cooperação em áreas de
entendimento mútuo e de potencial cooperação educacional e científica. Vigência: 03
(Três) anos a contar da data da última assinatura. Data de Assinatura: 15/11/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23082.007116/2022-26 SIPAC. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Convênio de
Estágio celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ
nº 24.416.174/0001-06, e o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO - TJPE,
CNPJ nº 11.431.327/0001-34. Objeto: prorrogação de vigência, por 12 meses, a partir de
14/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153165 - UFRPE

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23082..00367/9/20-20.
Pregão. Nº 566/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUC O.
Contratado: 10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUN D ES
LTDA. Objeto: Alterar o Termo de Referência para inclusão do subitem 3.2, que dispõe
sobre a distribuição dos postos de trabalho, por necessidade do serviço, com autorização
da gestão do contrato; e prorrogar o prazo da vigência por 12 (doze) meses, nos termos
do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993. Vigência: 01/07/2022 a 30/06/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 350.227,08. Data de Assinatura: 09/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022-UFRPE

Nº. Processo: 23082.008142/2022-71 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - Unidade Acadêmica de Belo Jardim - UABJ. Contratado: FRANKBELSON
DOS SANTOS AZEVEDO. Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público da CONTRATANTE. Carga Horária:
40 horas semanais. Retribuição: Classe A, Professor Assistente A (Mestrado), Nível 1, da
carreira de Magistério Superior, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da
Contratante, pelo período de 217 dias, a contar da data de sua assinatura. Início:
07/06/2022. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO - Reitor.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022-UFRPE

Nº Processo: 23082.030299/2021-01 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA. Contratado:
MATEUS HENRIQUE ROCHA. Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público da CONTRATANTE. Carga Horária:
40 horas semanais. Retribuição: Classe A, Professor Adjunto A (Doutorado), Nível 1, da
carreira de Magistério Superior, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da
Contratante, pelo período de 217 dias, a contar da data de sua assinatura. Início:
06/06/2022. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO - Reitor.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022-UFRPE

Nº. Processo: 23082.024387/2021-65 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - Codai. Contratado: ANDREIA
PATRICIA DOS SANTOS. Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público da CONTRATANTE. Carga Horária:
40 horas semanais. Retribuição: Classe D I, Nível 01, da Carreira do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico (EBTT), reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da
Contratante, pelo período de 217 dias, a contar da data de sua assinatura. Início:
07/06/2022. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO - Reitor.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022-UFRPE

Nº. Processo: 23082.025360/2021-90
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - Colégio Agrícola Dom
Agostinho Ikas - Codai. Contratado: FERNANDA PEREIRA DA SILVA BARBOSA. Objeto:
Contratação de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional
interesse público da CONTRATANTE. Carga Horária: 20 horas semanais. Retribuição: Classe
D I, Nível 01, da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), reajustável na
proporção dos vencimentos dos docentes da Contratante, pelo período de 217 dias, a
contar da data de sua assinatura. Início: 06/06/2022. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO -
Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 01/2022, Nº Plataforma Mais Brasil: 930188/2022. Concedente:
Universidade Federal Rural do Semi-Árido, CNPJ 24.529.265/0001-40; Convenente:
Fundação Guimarães Duque, CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: Apoio à gestão
administrativa e financeira do projeto "Produção de mudas de umbu-cajazeira e outras
Spondias, implantação de germoplasma e caracterização morfológica de acessos". Valor
Total: R$ 1.100.000,00. Valor da contrapartida: 0,00. Recurso orçamentário: TED 985844,
MDR, fonte 0100,. Vigência: 15 de junho de 2022 a 15 de fevereiro de 2024. Data de
assinatura: 09/06/2022. Signatários: Concedente: Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira,
Reitora da UFERSA; Convenente: Lucas Lúcio Godeiro, Presidente da Fundação Guimarães
Duque.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 13/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23091002311202261. , publicada no D.O.U de 30/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para confecção e instalação de móveis projetados
para atender a demanda dos campi da UFERSA em Mossoró/RN, Angicos/RN, Caraúbas/RN
e Pau dos Ferros/RN. Novo Edital: 10/06/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco
Mota, 572 - Bairro Pres.costa e Silva C.p.137 Presidente Costa e Silva - MOSSORO -
RNEntrega das Propostas: a partir de 10/06/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/06/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE MIRANDA ROCHA
Diretor da Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços -

Dms/proad

(SIDEC - 09/06/2022) 153033-15252-2022NE800001

CAMPUS PAU DOS FERROS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente apostilamento tem por objeto a repactuação de preços do contrato
em decorrência da emissão da convenção coletiva de trabalho 2022/2023,
registrada no ministério do trabalho e emprego sob o nº rn000086/2022, em
31 de março de 2022..

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2022).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-10T01:44:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




